A suo dire, il Ricco gli obietta che si è inventato l'omicidio e vuole la tortura per vendicarsi dell'antico astio (Capo 6, § 6). «Ecco fin dove arriverebbe chi sa di poter mentire! (ivi, § 7): «*en ad quod*

confugiat homo, qui se sciat posse mentiri!» Non resterebbe nessuna ragione di mantenere i tormenti se questi possono servire contro la verità (ivi, § 8, «*nulla est ratio quaestionum relicta mortalibus, si adiuvant contra veritatem*»); quindi prosegue nel fervorino preoccupandosi perfino del futuro (ivi): «[...] *et sublata est de rebus humanis necessitatis huius utilitas, si causam ultro tuetur explicatque fingentibus*» e cioè è andata perduta per il genere umano l'utilità di questa coercizione se, peraltro, tutela e risolve la causa di chi finge. «*Hucusque durant artis ingenia mortalium, et, licet sit aliquis secreti firmitate conpositus, hominem tamen ultra non sequitur animus*» (ivi, § 9); «a tal punto sono giunti gli artifizii degli uomini, e, per quanto uno sia risoluto a mantenere il segreto, la forza d'animo non basta a reggere oltre certi limiti umani».

Insomma non si capisce se, come si dice, mette le mani avanti, se fa la parte dell'ingenuo, o vuole ancor più confondere, parlando di segreto e forza d'animo, quando poi egli, sotto l'invocata tortura, non si ripromette di resistere per mantenere un segreto, com'è nella ratio di quello strumento, ma, al contrario, per ribadire quanto ha già spiattellato circa l'omicidio di suo figlio, a partire dal *libellus inscriptionis*. E sempre al capo 6, § 10, si formula il precetto che gli occorre: «[...] *et nemo non contra id torquetur, quod dixit ante tormenta*»: nessuno è torturato se non per provare ciò che ha affermato prima. Bugia: *Cicero pro domo sua...* «*in criminibus eruendis quaestio adhiberi solet*» per ottenere la confessione di ciò che il reo non vuole ammettere.

Il labirinto logico si infittisce al Capo 8, § 8: «È un delitto tuttavia non sottopormi alla tortura se, una volta torturatomì, mi si deve credere assolutamente», «*Facinus est tamen me non torqueri, si mihi torto utique credendum est.*». Quel *si*, seguito da *utique*, non è ipotetico ma causale, e quindi col significato di “poiché”. Con questa petizione di principio la tortura sarebbe addirittura superflua (*utique credendum est*). Anche perché (Capo 12, § 1) «*Non refert, an me vidisse dixerim; tormentis hoc probaturus sum debuisse mihi*

credi ante tormenta», e cioè «non importa se ho già detto di avere visto; con i tormenti proverò, dopo, che mi si doveva credere prima dei tormenti.» Siamo alla temporalità rovesciata nello specchio di Alice: prima la confessione, poi segue la tortura.